[image: Gerb-ch]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ХĔРЛĔ ЧУТАЙ МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГӖН
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЙЫШĂНУ

25.05.2023   388 №
Хĕрлĕ Чутай сали

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2023   № 388
с. Красные Четаи

[bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark6]Об утверждении «Порядка создания и ведения аккаунтов администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в социальных сетях»

В соответствии с пунктом 3 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 августа 2020 г. № 461 «Об утверждении Порядка создания и ведения аккаунтов Чувашской Республики и органов исполнительной власти Чувашской Республики в социальных сетях», в целях совершенствования взаимодействия с населением, организации эффективной работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый «Порядок создания и ведения аккаунтов администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в социальных сетях».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

И. о. главы Красночетайского
муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                  И.Н. Живоев

Ответственный за подготовку
проекта:

И.о. заведующего сектором цифрового

развития и информационных технологий   ___________/      И.Г. Абакумов
                                                                                                         (подпись)                (фамилия и инициалы)

Согласовано:

Отдел правового обеспечения
                                                                          ___________/          / __________
                                                                                                    (подпись)                (фамилия и инициалы)

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
От25.05.2023 № 388

ПОРЯДОК
создания и ведения аккаунтов администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в социальных сетях

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила создания и ведения аккаунтов администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики (далее – аккаунты администрации), ее функциональных, территориальных, отраслевых органов, структурных подразделений (далее – аккаунты подразделений)  в социальных сетях  «ВКонтакте», «Одноклассники» и «Telegram- канал».
1.2. Создание и ведение официальных аккаунтов администрации осуществляется пресс-секретарем администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.
1.3. Создание и ведение аккаунтов подразделений, подведомственных организаций осуществляется сотрудниками соответствующих функциональных, территориальных, отраслевых органов администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики, структурных подразделений администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики (далее – структурные подразделения), назначенными руководителем подразделения. Сведения об аккаунтах подразделений и ответственном лице передаются пресс-секретарю не позднее 5 рабочих дней после создания аккаунта подразделения.
[bookmark: _GoBack]1.4. Реестр аккаунтов администрации и подразделений подлежит размещению пресс-секретарем на официальном сайте Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики Чувашской Республики krchet.cap.ru в разделе «Социальные сети», баннер «Интернет, информационная политика, СМИ и связь с общественностью».

II. Организация наполнения аккаунтов

2.1. В аккаунтах рекомендуется размещать в течение недели не менее 5 публикаций, содержащих информацию о деятельности администрации, структурного подразделения или социально-экономическом развитии округа.
2.2. При ведении аккаунтов используются тексты, фотографии, инфографика, карточки, анимация, видео, трансляции прямых эфиров, опросы, конкурсы, акции, иные материалы и форматы с учетом специфики каждой социальной сети в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3. Аккаунты должны иметь текстовое описание и дизайнерское оформление. При ведении аккаунтов рекомендуется применять также новые возможности социальных сетей (приложения, виджеты, динамичные обложки).
2.4. При создании текстов необходимо использовать стиль, характерный для общения в социальных сетях (разговорный). Не рекомендуется публиковать информацию в формате пресс-релизов, использовать канцеляризмы.
2.5. В целях взаимодействия с населением в социальных сетях структурные подразделения проводят модерацию комментариев и сообщений пользователей в аккаунтах администрации и аккаунтах подразделений. Удалению подлежат комментарии и сообщения, содержащие спам-рассылки, оскорбления и нецензурные выражения.

image1.png